Hanse- und Universitatsstadt Vorlage-Nr: 2020/BV/0950

Rostock Status: offentlich
Der Oberbiirgermeister

Beschlussvorlage Datum: 23.04.2020

Entscheidendes Gremium: fed. Senator/-in: S 4, Holger Matthaus
Bau- und Planungsausschuss
bet. Senator/-in:

Federfiihrendes Amt; bet. Senator/-in:
Bauamt

Beteiligte Amter:

Einvernehmen der Gemeinde nach § 36 BauGB fiir das Bauvorhaben
(Voranfrage): "Umnutzung, teilweiser Abbruch, teilweiser Neubau der
Rehabilitationsklinik fiir Alkoholkranke zur "Hoheren
Berufsfachschule" im B-Plan Nr. 09.GB.49", Rostock,
SemmelweisstraBe 2, Az.: 00030-20

Beratungsfolge:

Datum Gremium Zustandigkeit
02.06.2020 Bau- und Planungsausschuss Entscheidung
04.06.2020 Ortsbeirat Stdstadt (12) Vorberatung
Beschlussvorschlag:

Das Einvernehmen der Gemeinde nach § 36 BauGB fiir das Bauvorhaben (Voranfrage):
"Umnutzung, teilweiser Abbruch, teilweiser Neubau der Rehabilitationsklinik fiir
Alkoholkranke zur "Hoheren Berufsfachschule" im B-Plan Nr. 09.GB.49", Rostock,
SemmelweisstraBRe 2, Az.: 00030-20, wird erteilt.

Beschlussvorschriften: § 7 Abs. 5 Hauptsatzung der Hanse- und Universitatsstadt Rostock

Sachverhalt:

- § 7 Abs. 5 der Hauptsatzung der Hanse- und Universitatsstadt Rostock erfordert fiir
Bauvorhaben ab 500.000 EUR Rohbausumme die Entscheidung des Oberblirgermeisters
uber das ,Einvernehmen der Gemeinde” im Einvernehmen mit dem Bau- und
Planungsausschuss

- Bauplanungsrechtlich besteht Genehmigungsfahigkeit

Claus Ruhe Madsen

Anlage/n:

Anlage 1: 1x Kurzbeschreibung
Anlage 2: 1x Lageplan

Anlage 3: 1x Stellplatznachweis
Anlage 4: 1x Auszug Geoport
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Anlage 1 - Kurzbeschreibung des Bauvorhabens

1. Vorhabenbezeichnung:

2. Bauort:
Aktenzeichen
3. anrechenbarer Bauwert:

4, Bauherr:

5. Abmessungen:

Geschosse:

6. Funktion:

7. Baurechtliche Zulassigkeit:

8. Bemerkungen:

Voranfrage zwecks Umnutzung, teilweiser Abbruch, teilweiser
Neubau der Rehabilitationsklinik fiir Alkoholkranke
zur "Hoheren Berufsfachschule" im B-Plan Nr. 09.GB.49

Rostock, SemmelweisstralRe 2
00030- 20

966.000 EUR

Europaische Stiftung fiir innovative Bildung gGmbH
Herrn Rainer Pahl

Pawlowstr. 16

18059 Rostock

Lange: ca. 45 m/39 m (Haus 1 bis 3/KITA)
Breite: ca.18,50 m
Hohe: ca. 8,00 bis 11,00 m(Haus 1 bis 3/Parkpalette +KITA)

max. 2 (Haus 1 bis 3 und Parkpalette)
3 (KITA)

- Berufsschule fiir ca. 130 Schiiler

- KITA fiir 75 Kinder

- Unterkiinfte (Wohnheim) fiir Schiiler, Gaste und zeitweilig fiir
Beschaftigte

- Stellplatze:
34 Stellplatze auf dem Parkdeck/im Freien

115 Fahrradstellplatze im Freien

§ 30 BauGB Bebauungsplan Nr. 09.GB.49 ,Gemeinbedarfsflache
Sudlich der Tychsenstr.”

Frage 1: Planungsrechtliche Zulassigkeit der Parkpalette - nein
(liegt teilweise auBerhalb der festgesetzten Baugrenze;
keine Befreiung vom B-Plan in Aussicht gestellt)

Frage 2: Planungsrechtliche Zulassigkeit von Unterkiinften
/Wohnheim fiir Schiiler/Gaste/zeitweilig fiir Be
schaftigte -ja

Frage 3: Planungsrechtliche Zulassigkeit KITA und Berufsschule

-ja
(Befreiung von der Nutzung als Suchtklinik in Aussicht
gestellt)
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“Anlage 2 Lageplan
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Personal Bauherr Herr Rainer Pahl
Européische Stiftung fir innovative Bildung gGmbH
Pawlowstrafie 16, 18059 Rostock
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Stellplatznachweis Planung

BV: Umnutzung der Rehabilitationsklinik fiir Alkoholkranke zur "héheren Berufsschule"

Stellplatze fiir Kraftfahrzeuge

Anlage 3 - Stellplatznachweis

Bauherr: EuSiB gGmbH

Verkehrsquelle/ Nutzfldche/ Anzahl Sellilsnzesaiiliassl Faktor notwendige
Nutzungsart (Betten/Personen) P . Stellpldtze | Stellplitze
Wohnhaus 1-4 Studentenwohnheim 24 1je 6 Betten 6 4,0
Wohnhaus 5-8 Studentenwohnheim 24 1je 6 Betten 6 4,0
Wohnhaus 9-12 Studentenwohnheim 28 1je 6 Betten 6 4,7
"hahere 60 1 je 30 Schuler 30 2,0
fotachisehifla? Berufsfachschule
Berufsfachschule 30| +1je 8 Schiiler t18 8 3,8
Kindergarten 75 1je 20 Kinder 20 3,8
neues
dreigeschossiges 87 1 je 30 Schiiler 30 2,9
Gebiude Berufsfachschule
43} +1je 8 Schiler 18 8 54
Sport-/ Sporthalle ohne 1je 80 gm
239,46 . )
Bewegungstherapie Besucherpldtze Hallenflache 80 20
Stellpldtze gesamt nachzuweisen 33,4
Stellpldtze nach Umsetzung der Planung (ohne sieben Kurzzeitparkpldtze Hol- und Bringezone) 34,0
Fahrradabstellmoglichkeiten
- Faktor notwendige
Verkehrsquelle/ Nutzflache/ Anzahl Schlt:)sstell IFa.I.1rrad- Fahrrad- Fahrrad-
Nutzungsart (Betten/Personen) a.s € ['nog abstellmog- | abstellmég-
lichkeiten . ; ; ;
lichkeiten lichkeiten
Wohnhaus 1-4 Studentenwohnheim 24 1je Bett 1 24,0
Wohnhaus 5-8 Studentenwohnheim 24 1je Bett 1 24,0
Wohnhaus 9-12 Studentenwohnheim 28 1je Bett 1 28,0
MK i Berufsfachschule 60 1je 5 Schiler 5 12,0
Berufsfachschule
nedes Kindergarten 75 1je 15 Kinder 15 5,0
dreigeschossiges
Gebiude Berufsfachschule 87 1je 5 Schiler 5 17,4
Sport-/ Sporthalle chne lje 50 gm
Bewegungstherapie Besucherplatze 239,48 Hallenflache >0 48
Fahrradabstellmaglichkeiten gesamt nachzuweisen 115,2

aufgestellt: Architekturbiiro Tilo Ries, 19.12.2019
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311697,76 m Ost (ETRSB9/UTM-33N)

Anlage 4 - Geoportauszug

Anlage zum Bauantrag: Flurstlicksnummern zum Grundstiick Semmelweisstralle 2, 18059 Rostock

5994750,72 m Nord (ETRS89/UTM-33N)
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N MaRstab Dies ist ein Auszug aus Geoport.HRO, AA K
1:1500 dem Portal fur Geodaten der Hanse- und -
A Datum Universitatsstadt Rostock und Umgebung. " RosTocK
18.10.2019 Es gelten die entsprechenden Nutzungsbedingungen. Geoport®HRO
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